

GŁOS POMORSKI

Prenumerata miejscowa: Przy odbiorze w ekspedycji 2,50 zł, w agenturach miejscowych miesięcznie 2,55 zł, przez pocztę przy zamówieniu przez ekspedycję naszą 2,76 zł, wprost na pocztę lub u listowego miesięcznie 2,86 zł, kwartalnie 8,58 zł, dla Wolnego Miasta Gdańska 2,76 złotych, — pod opaską w Polsce 4,20 zł, do Gdańska 4,45 złotych, do Francji 15 fr. (z wysyłką co drugi dzień 13 franków, do Anglii 5 shil., do Stanów Zjednoczonych 80 centów. W razie nieprzewidzianych wypadków, jak strajki, przeszkody techniczne itd. prenumeratorki nie mają prawa żądania niedostarczonych numerów lub zwrotu prenumeraty



Ogłoszenia z Polski: Wiersz wysokości milimetra w dziale ogłoszeniowym na stronie 8-lamowej 12 gr, w ogłoszeniach drobnych każde słowo 10 gr, pierwsze słowo tłustym drukiem 20 gr, w dziale reklamowym na stronie 1. (3 lamowej) przed tekstem 90 gr, wśród tekstu 50 gr, za tekstem 40 gr. Dla Wolnego Miasta Gdańska wiersz m/m 8-lam. w dziale ogłoszeniowym 0,12 groszy, wiersz m/m 3-lamowy przed tekstem 0,90 groszy, wśród tekstu 0,50 groszy, za tekstem 0,40 groszy, dla Niemiec dochodzi 50%, nadwyżki, dla reszty zagranicy 100% nadw. Za tłumaczenia 20% nadwyżki. **Rachunki są natychmiast płatne.** Administracja nieprzejmie odpowiedzialności, za terminowe umieszczenie ogłoszeń

Redakcja i Administracja
w Grudziądzu, ulica Groblowa 27/29
Telefon nr. 50, 51.

Grudziądz-Bydgoszcz, czwartek, 21 października 1926.

Redakcja i Administracja
w Bydgoszczy, ulica Gdańska 48
Telefon 433.

W dzisiejszym numerze „Głosu“

WSKAZANIA DLA POWOJENNEJ EUROPY.

Z ZAKULIS ZACHODU (wstępny).

POWITANIE NOWEGO WOJEWODY POMORSKIEGO.

ZJAZD KATOLICKI W KRAKOWIE.

SKRYTOBÓJCZE MORDERSTWO WE LWOWIE.

PROWOKACYJNA MOWA NOWEGO DOWÓDCY REICHSWEHRY.

KATASTROFA KOLEJOWA W POZNANIU.

WOBEC SPRAWY ŻYDOWSKIEJ NA POMORZU.

JAK EKSPORTUJĄ DUŃCZYCY? DLA CZYJEGO DOBRA?

ZDARZENIE PRAWDZIWE NAD BOSFOREM (nowela).

Wskazania o pierwszorzędnej wartości ekonomicznej dla powojennej Europy.

Manifest finansistów europejskich i amerykańskich.

Londyn, 20. 10. (tel. własny). Podpisany przez wybitnych bankierów, przemysłowców i kupców państw europejskich i Stanów Zjednoczonych manifest, zajmuje się w pierwszym rzędzie przeszkodami na drodze rozwoju handlu międzynarodowego w postaci barier taryfowych, celnych, rozmaitych zakazów itd. gdy dotychczas, nie rozpowszechniły się ograniczenia wolnego handlu tak, jak obecnie bez względu na następstwa, jakie stąd wynikają dla stosunków ekonomicznych.

Załamaniem się wielkich politycznie jednostek terytorialnych w Europie zadano ciężki cios dla międzynarodowego handlu. W obrębie rozległych obszarów, których mieszkańcy wymieniali dotychczas swe produkty w wolnym handlu, ustanowiono całą szereg nowych granic,

stanowiących barjery, których strzeża zazdrośnie ustawy celne.

Przeciwnictwa rasowe zdołały zerwać te związki wspólnoty, które były nierozdzielnie spójne ze sobą interesami.

Z murami celnymi i bez rzeczywistych ekonomicznych podstaw stworzono nowe ośrodki przemysłowe, które wobec konkurencji można było utrzymać przy życiu w ten sposób, że wznoszono coraz to nowe i wyższe mury celne.

Zbyt wiele państw podążając drogą błędnych pojęć o narodowym interesie, wystawiło na niebezpieczeństwo swój własny dobrobyt w ten sposób, że oparło dotychczasowe stosunki handlowe i ekonomiczne na bezsensownej podstawie, która przyjmuje, że wszelki handel jest czymś w rodzaju wojny.

Jak długo politycy nie uświadomią

sobie że handel nie jest żadną wojną lecz jedynie procesem wymiany dóbr, tak długo Europa nie powróci do swych dawnych sił.

W końcu manifest wyraża niezłomne przekonanie, iż ponowne wprowadzenie wolnego handlu stworzy możliwości wskrzeszenia handlu światowego.

Manifest podpisali przedstawiciele świata finansowo-gospodarczego szesnastu państw.

Z polskich finansistów podpisali go: Stanisław Karpiński, prezes Banku Polskiego, Marian Szydłowski, delegat przemysłu górnośląskiego i poseł na Sejm, Antoni Wieniawski, prezes Rady Banku Handlowego w Warszawie i licznych instytucji w kraju oraz delegat polski w Komitecie Ekonom. Ligi Narodów i Henryk Askenazy, dyr. Banku Zachodniego w Warszawie.

Nowa zasadzka sprytnego Cziczera.

Londyn, 20. 10. „Daily News“ donosi, że rząd sowiecki przygotowuje program zupełnego zaniechania polityki agresywnej w stosunku do Anglii oraz utworzenia drogi do spłaty dawnych długów Rosji.

Przy uwzględnieniu życzeń obu stron zainteresowanych, najskuteczniejszym środkiem na doprowadzenie do porozumienia byłaby wspólna konferencja państw zainteresowanych na terytorjum neutralnym.

Jednakże Rosja zastrzegłaby się, iż pod żadnym warunkiem nie identyfikuje

się z Ligą Narodów, lecz domagać się musi gwarancji co do terytoriów swych sąsiadów.

MOSKWA COFA ZASIŁKI DLA STRAJKUJĄCYCH GÓRNIKÓW ANGIELSKICH

Londyn, 20. 10. (Pat.) „Daily Express“ dowiadytuje się, że Moskwa, obawiając się skompromitowania misji Krasina, uprzędziła Związek Górników angielskich, że przestanie on otrzymywać zasiłki, które nadsyłało mu dotychczas.

Powstanie nowej opozycji przeciw opozycjonistom w Rosji Sowieckiej.

Moskwa, 20. 10. W najbliższym czasie oczekiwane jest wyjaśnienie, którzy z opozycjonistów powołani będą do czynnej działalności politycznej w Związku Sowieckim.

Dotychczas mówią o powołaniu Trockiego, którego wymieniają jako kandydata na prezesa Rewolucyjnego Wojennego Sovietu. Nominacji Trockiego przeciwstawił się kategorycznie Wororzyłow

a także kierownik Akademii Wojskowej.

Między innymi, generał Kutur wraz z Wororzyłowem oświadczyli, iż nominacja Trockiego skłoniłaby ich do zerwania się z zajmowanymi stanowiskami. Do deklaracji tej dołączył się także zastępca Wororzyłowa, Unslicht.

Prowokacyjna mowa nowego dowódcy Reichswehry pod adresem Polski.

Malborg, 20. 10. Onegdaj odbyło się tutaj pożegnanie dotychczasowego komendanta garnizonu a obecnego szefa Reichswehry, generała Heye.

Przy tej sposobności wygłosił on mo-

wie, w której wskazując na niebezpieczeństwo ze strony Polski, wzywał żołnierzy Prus Wschodnich do pełnienia wiernej straży na zagrożonej granicy.

Skrytobójcze morderstwo kuratora lwowskiego p. St. Sobińskiego

Tajemnicze listy z wyrokami śmierci. — Ofiara krwawej zemsty bojówek ukraińskich.

L w ó w, 20. 10. Dziś o godz. 18,15 zamordowano w skrytobójczy sposób kuratora Okręgu Szkolnego Lwowskiego, p. Stanisława Sobińskiego.

Morderstwa dokonało dwóch nieznanych osobników w chwili, kiedy kurator Sobiński w towarzystwie swej żony udawał się do bursy „Grunwaldzkiej“ przy ulicy Królewskiej, gdzie stale zamieszkiwał.

Zdołano stwierdzić, że jakichś dwóch

młodych ludzi podeszło do niego z tyłu i jeden z nich oddał z bliskiej odległości strzał wprost w głowę kuratora Sobińskiego.

Zaalarmowani rozpaczliwym krzykiem żony wybiegli na ratunek mieszkańcy bursy i przemieścili konającego kuratora Sobińskiego do mieszkania, gdzie natychmiast zmarł.

Zbrodniarze uciekli w kierunku okolicznych wzgórz. Na miejsce zbrodni

przybył oddział policji złożony z 50-ciu ludzi i rozpoczął natychmiastowa oblężenie, która do tej chwili, to jest do godziny, 20.10 nie dała rezultatu.

Morderstwo ma charakter polityczny, gdyż śp. kurator Sobiński otrzymał szereg listów z pogroźkami ze strony nacjonalistów ukraińskich tak, że z tego powodu był jakiś czas strzeżony przez policję. Na żądanie śp. kuratora Sobińskiego dozór policji został przed kilku tygodniami cofnięty.

KONFERENCJA MINISTRA SPRAWIEDLIWOŚCI.

Warszawa, 20. 10. (Pat.) P. Minister Meyszowicz przyjął w dniu wczorajszym o godzinie 10-tej rano prezesa komisji kodyfikacyjnej, prof. dr. Franciszka Fiericha, z którym odbył dłuższą konferencję.

Następnie o godzinie 11 i pół przed poł. udał się p. minister Meyszowicz na posiedzenie komiteu prac komisji Kodyfikacyjnej.

PARLAMENT BELGIJSKI ODROCYŁ SWE OBRADY DO 8. LISTOPADA.

Bruksela, 20. 10. Na wczorajszym posiedzeniu po ożywionej dyskusji, parlament belgijski postanowił odroczyć swe obrady do 8. listopada bież. roku.

COFNIECIE SIĘ O PÓL WIEKU.

Z braku węgla paleniz drzewem

Sztokholm, 19. 10. W przemyśle szwedzkim odczuwa się duży brak węgla. Podobnie i na kolejach tutejszych. W pierwszym wypadku używa się koksu, w drugim drzewo. Ale jak to przyczyna mowy z dostawowe z polskimi kopalniami węgla nie są wypełnione, gdyż właściciele tychże kopalń woła zaopatrywać w węgiel rynek angielski, nie cofając się nawet przed łamaniem poprzednich kontraktów. Wobec tego niesolidnego postawienia całej sprawy, zarówno przez kopalnie polskie, jak i niemieckie, które w tym wypadku nie postępują inaczej, przemysłowcy szwedzcy zwrócili się z żądaniem do rządu o interwencję wobec rządu Polski i Niemiec.



KS. DR. SEIPEL.

Wiceprezesa ministr. w Austrii. Wobec zapowiedzi strajku urzędników, dotychczasowy rząd ustąpił. W związku z tem do tworzenia nowego gabinetu przystąpi przypuszczalnie poraz wtóry ks. dr. Seipel.

DYMISJA GABINETU AUSTRYACKIEGO.

Wiedeń, 20. 10. (Pat.) Austriacka Rada Narodowa odbyła dziś popołudniu posiedzenie, na którym przewodniczący zakomunikował o dymisji gabinetu dr. Ramecka.

Główny Komitet Rady Narodowej powierzył misję utworzenia nowego rządu ks. Seipelowi, który dzisiaj o godz. 2-ej ma przedstawić listę nowego gabinetu.

NOWY POSEŁ HISZPAŃSKI U PREZYDENTA RZECZYPOSPOLITEJ.

Warszawa, 20. 10. (Pat.) Dnia 19-go bm. o godzinie 12-iej w południe, p. Silvio Fernandez - Wallin y Alfonso poseł nadzwyczajny i minister pełnomocny J. Król. Mości króla Hiszpanji złożył swe listy uwierzytelniające na uroczystej audjencji w Zamku przy zachowaniu zwykłego ceremoniału, przyczem poseł hiszpański wygłosił przemówienie, na które odpowiedział Pan Prezydent Rzeczypospolitej.

W obu przemówieniach podkreślono uczucia przyjaźni, łączące wzajemnie oba Narody.

